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Objetivos

Objetivo general: Generar una herramienta que permita identificar los desvios de los
trazados programados de forma simple, posibilitando la aplicacion de medidas de gestion
por parte de la autoridad de transporte junto a los operadores.

Objetivos-especificos:

* |dentificar desvios recurrentes.

* Hallar servicios y horarios con incumplimientos de trazados.
* Promover la importancia del cumplimiento delos trazados.



Introduccion al monitoreo
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¢Como es el actual monitoreo?

Registro de pulsos GPS de buses: Posicionamiento de los buses del sistema red cada gundag,
donde se presenta la velocidad instantanea y asignacion.de.la consola.

En dia laboral se registran 9.700 pulsos por minuto. Al dia

equivalen a 14.000.000 de pulsos. V
6500 buses integran el Existen alrededor de 800 i
sistema servicios sentidos
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¢Como es el actual monitoreo?

Hay 1.600 variantes totales...
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¢Como es el actual monitoreo?

Expedicion: Despacho de un bus asociado a una ruta, que se construye a pa
transmisiones de los buses verificando su ubicacion dentro de las geocercas (cerca
alrededor de una ubicacion fisica) asociadas a la ruta respectiva.
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¢Como es el actual monitoreo?
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Introduccion a la adherencia de rutas



Adherencia de ruta

Ruta adherida

Servicio Madre: T514
Servicio Variante: 514IPM
04 - PUNTA MANANA
Rango R196 07:12:37 - 09:26:39
Rango GPS 07:12:37 - 09:26:39

335000 340000 345000 350000

50-99 100+
Distancia Proyectada [Metros]
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355000

Ruta no adherida

Servicio Madre: T514
Servicio Variante: 514IPM
05 - TRANSICION PUNTA MANANA
Rango R196 09:09:28 - 11:04:03
Rango GPS 09:09:28 - 11:04:03

335000 340000 345000 350000

50-99 100+
Distancia Proyectada [Metros]

355000




Ejemplos rutas no adheridas

— Ferias

— Obras Viales

- Virajes Complejos

— Calles en mal Estado

— Error de Conductor
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#: epotor

— Servicio no presta servicio en paradas > Abandono de usuarios

Tiempo de esper: ,
| iempo de.f' :
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Volvemos al ejemplo...

Servicio G15
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Metodologia



Ubicacion y parametros

del bus

- Expediciones
Trazados de las rutas

Trazados de desvios



Desvios

Distancia proyectada del pulso > 50 m - pulso no adherido

Distancia Proyectada[Metros]

1 2 1 3 10 51 6276 99 75 42 36 12 6 1
GPS © 0 0 06 O ©¢ @ @ @ ¢ O 0 0 0 O mm

Bloque 1 Bloque 2 Bloque 3 & V

Adherido No adherido Adherido

Se considera desvio: Distancia sobre 100 metros no adheridos (1 cuﬁra).
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Meétricas de adherencia (desvios)

Como priorizar:

* % Cumplimiento de expediciones
 Distancia no adherida (considera distancia entre pulsos sucesivos)

Servicio Madre: T514
Servicio Variante: 514IPM
Rango 09:25:33 - 11:39:37

Desvios: 8.5 km (22.6%)

—— Trazado
Pulso GPS
x  Desvio

335000 340000 345000 350000 355000

Rgd- Numero de Paradas.:abandonadas
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Plataforma
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<= 7 () https://app.city-red-dev.cl

CityRed

powered by Aptto

-

o ntrada

aty Pragxis

0 F s
aty . 'rocesamiento de GPS y Transacciones

CityPlanning

artir de la Herramienta Tecnoldgica APTTO, que permita procesar informacién proveniente del Sistema de
o y Metrotrén), y que se originan desde el uso diario del Medio de Acceso (tarjetas Bip o equivalente), la
ciada (GPS) de la flota de buses, y el Plan de Operaciones del Sistema (oferta programada).

mantiene informacién diaria que se desprende desde la oferta real de buses, la oferta programada del
etro y Metrotren), y el comportamiento de la demanda del Sistema.
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] 3 d DWW
Visualizador = Desvios po

= (@] 3] https;//app.city-red-dev.cl/adherer

d '|'y Re d Adherencia - Desvios por servicio

powered by AR

2024-07-08 a 2024-07-14 Tipo de desvio  Seleccione una opcidn w  Servicio usuario = Seleccione un servicio

Servicio Sel
servicio usuario % servicio sentido usuario ¥ tipo desvio 3 servicio sentido nombre madre § n expediciones con desvio % n expediciones totales $ porcentaje desvios 3 distancia no adherida $ total paradas % acciones

J20 J201 Desvio normal EL MONTUQ - (M) PUDAHUEL 23 576 3.99 545.16

Desvio normal PUDAHUEL SUR - (M) QUINTA NORMAL 2128.09
Desvio normal (M) QUINTA NORMAL - PUDAHUEL SUR 1005.00
Desvio normal

Desvio normal ENEA - (M) SAN PABLO X 137578
Desvic normal (M) SAN PABLO - ENEA . 1353.21
Desvio normal (M) PAJARITOS - PUERTO SANTIAGO

Desvio normal PUERTO SANTIAGO - (M) PAJARITOS

Desvio normal CERRO NAVIA - (M) ESTACION CENTRAL 1496.30

Desvio normal

Pagina 1de 66  Siguiente

™ Z, 11:34
/o Buscar C ] “ 11°C Mayorm. soleado ~ s 27-05-2025 519

Red

Movilidad




Visualizad

N : : .
or= Desvios p

Servicio seleccionado: 2011

sin datos 0 W (0a20) 20a40) W (40 a 60) (60 a B (30a99)

yceniaie de Desyios

2024 07-12, Hora: 19:00

O] Servicio Sentido Mombre: MALL PLAZA NORTE - SAN BERNARDO
Servicio Sentido Usuario: 2011
Servicio Sonda: T201 001
Expediciones con desvio: 4
Expediciones totales: 4

Desvios: 100%
Servicio Sentido Trazado: 2011

06:00

05200

02:00

01:00

2024-07-08
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Visualizador = Desvios po

Servicio seleccionado: J16]

0 W (0a20) (20240) W (40 a60) (60a80) MWW (80a99) WM 100 WM =100

Dia semana

sin datos

Media Hora

VIERNES DOMINGO

MARTES MIERCOLES JUEVES
Dia de la Semana
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Alertas

d 'y R e d Adherencia - Alertas

[

powared by Aptto

2024-07-08 a 2024-07-14

servicio usuario $

105

BO9

120

101c

110

109

B29

104

225

E15¢c

Red
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servicio sentido usuario 3

105R

BO3I

120R

101l

1101

109R

B23I

104R

225R

E15¢R

2024-07-15 a 2024-07-21

servicio sentido nombre madre ¢
LO ESPEIO - RENCA
LO BOZA - LO FRANCO

(M) LA CISTERMA - RENCA

RENCA - MAIPU

MAIPU - RENCA

MIRAFLORES - MAPOCHO

(M} SAN ALBERTO HURTADO - VILLA EL ABRAZ

BAHIA CATALINA - LAS CONDES

Bl Descargar datos

porcentaje desvios periodo 1 &

42,11

44.67

37.88

14.63

4542

19.72

34.53

61.87

52.88

64.98

Anterior

Pagina 1 de 132

porcentaje desvios periodo 2 $

946

95.24
87.96
64.71
93.87
66,94
72.86
97.14
87.03

98.83

Siguiente

diferencia porcentaje desvios $
52.49
50.57
50.08
50.08
48.45
47.22
38.33
35.27
34.15

33.85

distancia no adherida ¢

14317

total paradas $




Proximos pasos
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